#### CAPUT CIV.

##### *De Pelagia Lemovicina.*

Pelagia vero genitrix beati Aredii abbatis <sup>d</sup> (An. 570, 26 Aug.), eujus supra meminimus, valde reli-

<sup>a</sup> Is fuit Sulpicius Severns post Remigium Felicis successor, jam quippe sedebat anno 585, quo concil. Matiac. ii subscrpsit, duodecimo anno post concil. Paris. iv, cui Felix interfuerat.

<sup>b</sup> Ejus Vitam referit Geronius lib. iv Vitarum Patrum Occid. sed eum a Juniano abbate Mariacensi non distinxit, qui floruit apud Pictones, ubi hodieque colitur in monast. Nobiliacensi, quo translatus est an. 850, ex Chronicô sancti Maxenii : alter vero, quem hic Gregorius laudat, in diœcesi Lemovic. floruit. Locum discimus ex Chronicô Gaufridi prioris Vosensis, cap. 45, de sanctis apud Lemovices præclarioribus, ubi habet : « Comodoliacenses Juniano jubilant cum Amando præceptore suo; quod videlicet monasterium cum ecclesia sancti Petri de Quadrivio Josfredus quondam thessaurarius a jure sancti Martialis fraude abstulit. » Idem repetit cap. 59. Ecclesiam in qua sepultus fuit construxerat Ruricius junior episc. Lemovic, quem Vir sanctus a dæmone liberaverat. Floruit cum sancto Amando eremita sub Clodoveo I et ejus filiis. Vide Bernardum Guidonem, tomo II Bibl. Labb. p. 277, in opusculis hist., ubi ejus festum xvii Kal. Novemb. consignat. Monasterium Comodoliæ-

A giosa, cum urgeretur febris et esset in transitu, petuit alium, dicens : Quæso, fili dulcissime, ne me ante diem q[uaest]artum sepelias, ut venientes famuli fanuæ omnes videant corpusculum meum, nec ullus frustretur ab exequiâ meis de his quos studiosissime enutrixi. Et hæc dicens, emisit spiritum. Ablata juxta morem, collocatur in ferebro, atque in ecclesiam deportatur. Quarto vero die, priusquam sepeliretur, tantus odor suavitatis effravgravit a corpore, ut omnes admirarentur. De nocte vero globes ignis magnus apparuit, qui ab Oriente consurgens ; ac per cœli circulum currens, super ecclesiam stetit, in qua corpus defunctæ jacebat. Ex hoc enim ita cunctam ædem subitus splendor obtexit, ut putarent se diem medium contemplari. Et statim energumeni B multi exclamaverunt, dicentes quod Martinus venit ad transitum Pelagiæ. Succedente vero Dominica die postquam sepulta est, posuerunt cereum ad caput ejus, dicentes : Parum nobis est cerea, et jam non prolixior babetur, cum ad matutinum consurgimus tunc accendatur cereus iste. Et, clauso ostio, abierrunt. Expletio autem somno, ingressi basilicam, invenerunt cereum ardenter, quem extinctum reliquerant. Sed et sanitates infirmorum sèpius aguntur **984** ad hujus religiosæ sepulcrum.

#### CAPUT CV.

##### *De sepulcro Crescentiae Parisiorum.*

Tumulus erat in vico Parisiorum haud procul a loco in quo senior, ut aiunt, ecclesia nuncupatur, nullo opertus tegmine; ibique in lapide habebatur scriptum : HIC REQUIESCIT CRESCENTIA SACRATA D[omi]NO PUELLA. Sed nulla ætas recolere poterat quale ei fuerat meritum, vel quid egisset in sæculo <sup>e</sup>. Nuper autem a quodam clero hoc epitaphium legitur. Iustigante vero fide, suspecti sunt habiti homines <sup>f</sup>, quod aliquid cum divina majestate Virgo potuerit obtinere. Dum vero in hac suspicione penderent, quidam, quem ardor tertianæ febris cum gravi tremore vexabat, erasi a tumulo parum pulvris haurit, moxque, sedato tremore, copvaluuit. Vulgatumque

cense in canonicorum sacerdularium collegium conversum est, quod simul cum oppido circumposito, vulgo Saint-Junien appellatur.

<sup>e</sup> Ed., eo perducti.

<sup>f</sup> De sancto Aredio passim agit Gregorius, ejus Vitam habes infra post Vitas Patrum. In Chronicô Gaufridi Vosiensis, cap. 45, quod est de sanctis illustribus Lemovic., legitur : « Apud sanctum Areodium sancta Pelagia mater ejus. » Unde patet eam in monast. Alaniensi fuisse sepultam, quod diserte tradit Bernardus Guido in opusculis histor., apud Labb., tomo I Biblioth. novæ, p. 631. — Hoc caput laudat sanctus Odo Cluniacensis abbas in sermone : Quod sanctus Martinus par sit apostolis, ubi habet : « Ad exsequias Pelagiæ, matris beati Areddii abbatis, globus igneus totam illustrans ecclesiam de cœlo venit, clamantibus energumenis ad defunctæ exsequias venisse Martinum. »

Ita oblitterata est hujus Crescentiæ memoria, ut nihil de ea prorsus sciatur, nec notum sit ubi fuerit ejus sepulcrum.

<sup>g</sup> Colb. a, sunt illi homines. Bell., Laud et Colb. iut. hebetes homines.

**985** verbum plerumque profuit multis in hac infirmitate detentis. Succedente deinde tempore, monetarius urbis graviter ægrotare coepit, cui in visione puer apparuit, dicens: Vade, ait, quantocius, et tumulum Crescentiæ virginis tege. Erit tibi hoc adjutorium, ne a morbo quo captus es diutius fatigeris. At ille confusus calcis inquirit, oratorum desuper construit, protinusque ab infirmitate laxatur. Sed ut virtus [Pith., tumulus] Virginis in majoribus efferretur honoribus, cuidam ex urbe dens indoluerat, ita ut, intumescente maxilla, vix vel tenuis cibi parumper capere posset. Pergit fide plenus ad tumulum, factaque hastula una de parte acuta, ut in humanis usibus ad purgandos dentes fieri solet, super sepulcrum pueræ ponit. Statimque ut exinde dentem qui dolebat attigit, omnis dolor obstupuit. Ex hoc autem accepto experimento, quos hic dolor vexat, hujus Virginis, ut expetunt præsidia, mox sanantur.

## CAPUT CVI.

*De beata Radegunde Pictaviensi.*

**985** Beata vero Radegundis <sup>b</sup>, cuius in initio libri (An. 587, 13 Aug.) Martyrum meminimus, post emeritos vitæ labores ab hoc mundo migravit (Cap. 5): de cuius transitu accipientes nuntium, ad monasterium Pictavensis urbis accessimus, quod ipsa instituerat. Reperimus autem eam jacentem in ferebro, cuius sancta facies ita fulgebat, ut liliorum rosarumque sperneret pulchritudinem. Stabat enim circa feretrum multitudo immensa sanctimonialium, ad numerum circiter ducentarum, quæ per illius prædicationem conversæ vitam sanctam agebant, quæ secundum sæculi dignitatem, non modo de senatoribus, veram etiam nonnullæ de ipsa regali stirpe hac religionis forma florebant. Stabant autem plangentes atque dicentes: Cui nos orphanas mater relinquis? cui nos desolatas commendas? Reliquimus parentes, facultatesque, ac patriam, et te securæ sumus. Cui nos relinquis, nisi perpetuis lacrymis, et nunquam finiendo dolori? Ecce usque nunc majus nobis erat hoc monasterium, quam villarum aut civitatum spatia. Quæ quocunque loco accedebamus, contemplantes gloriosam faciem tuam, ibi inveniebamus aurum, ibi argentum; ibi suspiciebamus florentes vineas, segetesque comantes; ibi prata diversorum florum varietate vernantia. A te carpebamus violas; tu nobis eras rosa rutilans et lilium candens: tua nobis verba quasi sol resplendebant, et quasi luna tenebris conscientiæ nostræ lucidam veritatis lampadem accendebar. Nunc autem contenebrata est nobis omnis terra, angustatum est spatium hujus loci, dum tuam faciem non meremur aspicere. Heu nos derelictas

<sup>a</sup> Frequens est hujusmodi hastularum mentio apud Gregor. Vide supra, cap. 97, et Vitam sancti Theodulfi abbatis Rhemensis, num. 7, tomo I Act. sanctorum ord. S. Bened.

<sup>b</sup> Hoc cap. deest in Colb. tut. Sanctam Radegundem passim laudat Gregorius. Vide notas in lib. III Hist. cap. 7, et lib. IX cap. 2.

<sup>c</sup> Adhuc supererat Agnes prima abbatissa, de qua passim Gregorius. Ejus festum die XIII Maii colitur.

A a sancta matre! felicesque illas quæ te superstite ab hoc sæculo migraverunt! Et scimus quidem te choris sanctorum virginum et Dei paradiso esse conjunctam: sed cum ex hoc consolamur, **986** illud nobis est lamentabile, quod te corporeis oculis intueri non possumus. Hæc et alia inter lamenta dicentibus, cum a lacrymis temperare non valeremus, conversus ad abbatissam <sup>c</sup>, aio: Sinite parumper ab his fletibus, et ea potius quæ sunt necessaria pertractate. Ecce frater noster Maroveus hujus urbis episcopus non est coram, eo quod illum causa visendarum parceriarum elongaverit. Nunc autem habete consilium, ne sanctum corpusculum injuriam patiatur et gratia quam Deus beatis artibus præstítit auferatur, dum tempus sepulturæ differtur: accelerate debitas exequias, ut sepulcro cum honore reddatur. Ad hæc abbatissa respondit: Et quid faciemus, si episcopus urbis non advenerit, quia locus ille quo sepeliri debet, non est sacerdotali benedictione sacratus?

Tunc cives et reliqui viri honorati, qui ad exsequias beatae reginæ convenerant, imperant parvitiæ meæ, dicentes: Præstine de charitate fratris tui, et benedic altare <sup>d</sup> illud. Confidimus enim de ejus benevolentia, quod molestum non ferat si feceris, sed magis gratiam referat. Præsume, precamur, ut caro sancta sepulturæ reddatur. Et sic ab illis injunctus altare in cellula ipsa sacravi. Verum ubi sanctum corpus moventes, psallendo deducere cœpimus, mox energumeni declamantes, et sanctam Dei consitentes, torqueri se ab ea fatebantur. Transeuntibus autem nobis

C sub muro, iterum caterva virginum per fenestras turrium et ipsa quoque muri propugnacula, voces proferre ac lamentari desuper cœpit, ita ut inter sonos fletuum atque collisiones palmarum, nullus posset a lacrymis temperare; sed et ipsi quoque clerici, quorum erat psallendi officium, vix inter singultus et lacrymas antiphonam poterant explicare. Dehinc accedimus ad sepulcrum. Nam providentia abbatissæ capsam ligneam fecerat, in qua corpus aromatibus conditum incluserat, et ob hoc fossa sepulturæ spatiösior erat: ita ut, ablatis duorum sepulcrorum singulis spondis, ac de latere juncta capsam cum **987** sanctis artibus locaretur. Tunc facta oratione discessimus, reservantes episcopo loci ut ab eo celebrata missa, tegeretur operculo. Redeuntes D vero ad monasterium, ducebant nos abbatissa cum virginibus per loca singula, in qua Sancta aut legere consueverat, aut orare, lugens ac dicens: Ecce ingredimur in cellulam, et matrem amissam non reperimus. Ecce spatium in quo flectens genua cum lacrymis Dei omnipotentis misericordiam precabatur, et a nobis non videtur. Ecce librum in quo legebat,

<sup>d</sup> Hinc colligimus cœmeteria antiquitus, non solum sacerdotali benedictione sacrari debuisse, sed etiam nunquam fuisse absque altari, ubi pro defunctis sacrari fleret. Radegundis in Vitæ lib. II num. 27 sepulta dicitur in ecclesia sancte Mariæ, quam hodie, ut jam observavimus, canonici sæculares possident, sed sub beatae Radegundis titulo.

<sup>e</sup> Moniales ex sancti Cæsarii regula egredi non poterant.

et vox spiritali sale condita non verberat aures nostras. Ecce fusa, in queis per longa jejunia et profugas lacrymas nectere solita, et alimi sanctitate dungi non cernuntur. Hæc illis dicentibus, renovantur lacrymæ, suspria proferuntur, et ipsa quoque viscera ab affectu plorantium resolvuntur in fletom. Tantusque mœror pectus meum obsederat, ut a lacrymis non desisterem, nisi scirem beatam Radegundem ablatam monasterio corpore, non virtute; et assumptam a mundo, collocatam in cœlo.

#### CAPUT CVII.

##### De Tetrico episcopo.

*Licet MSS. omnes hæc tria capita in indice habeant, nullum tamen invenire licuit qui præter nudos titulos quidquam de illis representet. Ut tamen eorum sanctorum quos indicant aliqua habeatur notitia, pauca quæ de iis observarimus huc proferre visum est.*

[*Sanctus Tetricus episcopus Lingonensis sancto Gregorio patri suo successit (An. 572, 18 Mart.). De quo passim Gregorius loquitur. Plura de eo observavimus ad lib. IV cap. 16, quæ hic repetere non vacat.*

#### CAPUT CVIII.

##### De sancto Orientio episcopo.

*Sancti Orientii Vitas duas habes apud Bolland., die 1 Maii. Ex priori, quæ vetustior est, colliginus eum circa saeculi v medium Auxitanam ecclesiam rexisse (An. 450, 1 Maii), eo scilicet tempore quo Littorius dux Romanus a Gothis captus atque occisus est. In posteriori Vita dicitur sancto Ursiniano successisse. Ejus corpus in ecclesia suo nomini consecrata 988 cum adjuncto celebri monasterio ordinis Cluniacensis in ipsa urbe Ausciensi (Auch) assernatur.*

#### CAPUT CIX.

##### De Quiteria virgine.

*Quiteria Acta habentur, sed omnino fabulosa. Colitur potissimum Aduræ in Wasconia (An... 22 Maii), cuius ecclesia in Manso sanctæ Quiteriae juxta urbem sibi concathedralis privilegio et abbatiæ titulo gaudet, ejusque abbas idem est ac episcopus. Ejus ossa, quæ in monasterio sancti Severi, in capite Wasconie, ord. sancti Bened. et cong. sancti Mauri, servabantur, a Calvinianis in rogam conjecta, Catholici semiusta, ut potuere, ab incendio eripuerunt. Colitur die 22 Maii, ad quem diem vide Bollandianos, et Gononum lib. III. Tamayus vero de ea multis habet fabulas.*

#### CAPUT CX [AI. CVII].

##### De sancto Paulino episcopo Nolano.

Fuit vitæ venerabilis Paulinus Nolanæ urbis episcopus (An. 431, 22 Jun.), ex nobili stirpe ortus, Tarasiam similem sibi sortitus est conjugem, habens divitias multas, et tam in fundorum possessione quam in præsidio domorum valde dives erat ac lo-

<sup>a</sup> *Hæc vox episcopus est in solo Colb. a, et quidem alia manu. Paulini laudes celebrarunt Hieronymus, Ambrosius, Augustinus, Gregorius Magnus et plerique Patrum, quorum testimonia, simul cum B. viri scriptis, Vita, etc., summa cum diligentia editit Parisiis an. 1685, vir cl. Et Brun. Vide et Chiffletti Paulinum*

A cuples. Sed cum primum aures ejus Evangeliorum lectio illa penetravit, in qua Dominus adolescentem propter divitias arguit, dicens: *Vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlo; et veni, sequere me* (Math. xix, 21); et illud: *Facilius est camelum per foramen acus transire quam divitem intrare in regnum Dei* (Ibid., 24); statim, venditis omnibus quæ habebat, pauperibus erogavit. Exoneratus a cunctis cupiditatibus, Magistrum liber sequitur, per hæc se putans paradisi divitias locupletari, si wideretur nihil de transitoris possidere. Cui Majestas divina tribuit, ut quod impossibile dixerat per Evangelium, hic possibiliter adimplere mereretur per actum. Quadam vero die venit ad eum qui stipem peteret, et ait conjugi: *Vade, et da ei quod habet necessarium.* Quæ respondit: *Non est nebis amplius quam 989 unus panis.* Cui ille: *Vade, inquit, porrige eum. Domiuus enim dabit nobis victum.* Sed illa quasi sirena reservari cupiens, ne aliquid deesset, porrigere noluit. Interea advenerunt quidam dicentes, missos se a dominis suis, ut illi annona ac vini deferrent speciem: sed per hoc se moratos, quod orta tempestas unam eis cum tritico abstulerit navem. Tunc vir Del conversus ad mulierem, ait: *Intellige te nunc pauperi unum panem fuisse suratum, et ideo hanc navem esse mersam.* Perrexit ergo cum conjugi quasi pergrinaturus in aliam regionem, nihil habens præter statum proprium. Post multum vero tempus, cum ab incolis regionis suæ requireretur, nec posset penitus reperiri, negotiator de civitate illa ad hanc urbem advenit, in qua vir beatus cœlesti Domino serviebat. Cumque vidisset eum, statim projecti se solo, et pedes sancti amplectens, ait: *Hic est beatus Paulinus toto vulgatus orbe, qui multum a suis civibus quæsitus, prorsus non potuit inveniri.* Et narrans omnes actiones ejus, obstupuerunt hæc audientes. Nec mora decedente sacerdote apud Nolanam urbem, ipse in locum episcopi subrogatur. Habebat autem ecclesia illa multas divitias, impletivque in eum Dominus quæ per Evangelium promittere est dignatus; quia: *Qui reliquerit omnia propter me, centuplum in hoc saeculo accipiet; in futuro autem vitam æternam possidebit* (Math. xix, 29). Verum assumpto episcopatu semper se humilem proferebat, quia sciebat se apud Deum excelsum futurum, si humilitatem sectatus fuisset. Pecunia vero de redditibus ecclesiæ, quæ manus ejus attingebat, confessim pauperibus erogabatur. Castissima enim conjux ejus non discedebat ab eo. Erat autem vir sanctus miræ prudentiæ, rhetoriciæ litteris eruditus. Quod opus ejus quando ad nos pervenit, valde patefecit. Nam cum ad diversos tam versu quam prosa scriberet, de virtutibus beati Martini sex versa conscripsit libros <sup>b</sup>: scripsit et alias versiculos in

illustratum. Sepultus est Nolæ in ecclesia sancti Felicis quæ construxerat. Inde translatus Romam dicitur, ubi ostenditur in ecclesia sancti Bartholomæi.

<sup>b</sup> *Hæc omnia non Paulinus Nolanus, sed alter, qui in MSS. nonnullis Petricordiensis appellatur, compo- situs, cuius opuscula non semel edita sunt.*

laudem ejus. Veditque eum in corpore positum, et oculum suum ab eo illuminatum recepit. Qui tantum in virtute **990** multiplicata gratiarum spiritualium charismata resplenduit, ut ante obitum suum ipsum Martinum, Jauariuusque italicum, priusquam spiritum redderet, corporeis oculis contemplaretur. Prius enim ab eo de hoc mundo migraverant: et quia de hujus Beati vita nihil legeramus, idecirco ea quae per relationem fidelium cognovimus, dum de elemosynis proloqui voluimus, memoravimus. De transitu autem ejus est apud nos magna lectio <sup>a</sup>, ideo eum ex ordine prosecut non sumus. Ecce quid tribuit elemosyna, ecce quales thesauros sanctis suis qui se in pauperibus diligunt, Deus indulget. E contrario avaritia malo inhiabitibus quae nequiter concupiscunt auctor, juxta illud Evangelii sancti oraculum, quia: **B** Qui habet, dabitur ei, et abundabit; qui autem non habet, quod videtur habere auferetur ab eo (*Math. xlii, 12; xxv, 29.*)

#### CAPUT CXI [AI., CVIII].

*De negotiato qui eleemosynam non fecit.*

Sic et quodam loco in partu marie gestum fuisse multorum confirmat relatio. Quidam pauper et senex, marsupiis oneratus, venit ad littus maris; et accedens ad portum petere eleemosynam a naucleris coepit, atque illi qui primus carinæ erat, importunior assistebat, dicens: Da nibi aliquid. Tunc ille commotus ait: Absiste, quæso, decrepite, et noli a nobis quædere quidquam. Nihil enim hic aliud præter lapides habemus. At ille ait: Si lapides dicis esse quae in tuis ditionibus navis hæc continet, omnia vertantur in lapides. Et statim cunctum navis onus, quod mandi potuit, in saxum conversum est. Ego enim ex his et dactylos vidi, et olivas aspexi marmore duriores. Nam cum in lapidis duritiam conversa fuissent, nunquam tamen colorem quem habuerant perdiderunt: illis eadem forma eademque species erat. Dominus autem navis penitentia motus, inquisitum senem nusquam potuit reperire: et, sicut ferunt, per multas civitates de iis quae in saxum mutata fuerant ad videndum direxit, ut scilicet exemplum **991** esset omnibus, ne similia perpetrarent. Ecce quid agis, impudens avaritia: fecisti hominem pauperem, qui non porrigendo pauperi putavit se posse fieri ditiorem.

#### CAPUT CXII [AI., CIX].

*De alio qui vinum adulteravit.*

Quid ellam et alii contigerit, qui per adulteria

<sup>a</sup> Quartuus casum pro sexto adhibet.

<sup>b</sup> Mss., *Genuarium*. Hæc Florus in Martyrologio excipit, ad diem 22 Junii. Hic porro celebris Jauarius indicatur episcopus Beneventanus, qui cum aliis martyribus apud Puteolos passus est in Diocletiani persecutione die 19 Septembris. Corpus ejus Neapolim translatum est. Flanc vero visionem narrat Uranius presbyter in epistola quam de beati Paulini

**A** multiplicare terrena studuit lucra, non sileam. Quidam apud Lugdunensem urbem vix ita laborans, ut unum triantem posset habere, accensus auri exacerbabilis sacra fama, voluit per eum seculi era replore, juxta illum Prudentii nostri versiculum:

Auri namque famæ parte conqüitur auro.

Igitur de hoc <sup>d</sup> triante vinum comparat, admixtisque aquis, iterum per argenteos venumdans, duplat pecuniam. Hoc iterum aliquo iterum agit, et tam diu turpis lucri sectator est factus, usquequo centum solidos de hoc triante lucraretur. sed judicium Dei confotavit lucra diaboli. Congerens enim avarus negotiator aurum in sacculum, possessurus pecuniam unius horæ momento, alterius negotiatoris nundinas adit. Extractoque triante quasi aliquid negotiaturus, colloqui cum socio coepit; erat autem sacculus ex pelle Phœnicia <sup>e</sup>, sicut his manu gestare mos est. Et ecce subito adveniens milvus rapit eum pedibus, atque decerpere tentat, putans a colore partem aliquam carnis esse. Sed cum nibil pugnacis **992** sentiret in eo, evolans superalveum Araris, de quo hic aquas hauriens vino miscuerat, laxatum saccum deject in flumen. At ille apprehensis capillis, elidens se ad terram, spargensque pulverem super caput suum, siebat: Væ mihi qui judicio Dei oppressus perdidi pecuniam quæ inique fuerat aggregata, nam ex uno triante centum erexi solidos: Nunc perditis centum solidis, unus mihi tantum remansit trians. Væ mihi, sicut feci sic recepi: et qui e nibili eos habui, ad nibilum rediisse conspicio. Talis pecunia, diabole, tua est, per tale lucrum deducis tibi obedientes <sup>f</sup> in tartarum. Tale enim commercium et in præsentib[us] damni notam ingerit, et in futuro diversarum poenarum genera parit. Absistite ab his, quæso, qui hæc legit[ur], absistite et nolite talibus participes esse. Sint lucra vestra divinæ majestatis gratia: sint exercitia vestra, Scripturæ sanctæ doctrina. Fiat congregatio vestra in marsupiis pauperum, quæ æternæ gehennæ flagrans restinguat incendium; et hoc ipsum a Domini est misericordia poscendum, non propria virtute quærendum, qui nobis præstare dignetur illorum intercessione sancta, quorum hic liber sacra prodit miracula, ut non solum de terrenis divitiis, sed etiam de talentis verbi sui bonam facientes rationem, multiplicationis mercede recepta, audire mereamur ab ipso: *Euge! serve bone, quia super pauca fuisti fidatus, super multa te constituam; intra in gaudium Domini tui* (*Math. xxv, 21.*) Amen.

**D** obitu scripsit ad Pacatum.

<sup>c</sup> Habetur Uranii epistola de transitu sancti Paulini, quæ non semel edita fuit.

<sup>d</sup> Hic desinit Colb. a, ceteris avulsi.

<sup>e</sup> Pelles Babylonicas ad libros ornandas memorat Hieronymus in epistola ad Lætam.

<sup>f</sup> Ed., deduxisti Deo inobedientes.

*Explicit liber de Gloria Confessorum.*

In Codice membranæo, qui olim fuit monasterii Dionysiani prope Parisios, nunc autem est Antwerpæ p[re]ses RR. PP. Bollandianos, in fine libri Gregorii Turonensis de Gloria Confessorum clausula babetur de Pippini, cuius temporibus Codex scriptus est, in Francorum regem consecratione, facta post abdicationem Childerici, ultimi Meroveadum fami-

**Ha regis.** Quam clausulam, ex ipso codice descriptam, et ab illis editam hic exhibere visum est, ad confirmanda ea quæ superius, col. 685, in notis ad Fredegarii tertium continuatorem ea de re observavimus.

Si nosse vis, lector, quibus hic libellus temporibus videatur esse conscriptus, et ad sacerdotum martyrum pretiosam editus laudem, invenies anno ab Incarnatione Domini septingentesimo sexagesimo septimo, temporibus felicissimi atque tranquillissimi et catholicí Pippini, regis Francorum et patricii Romanorum, filii beate memoriae quondam Caroli principis : anno felicissimi regni ejus in Dei nomine sexto decimo, iudicione quinta, et filiorum ejus, eorumdemque regum Francorum Caroli et Carloniani (qui per manus sanctæ recordationis viri beatissimi domini Stephani pape, una cum praedicto patre, domino viro glorioissimo Pippino rege, sacro christmate, divina providentia, et sanctorum Petri et Pauli intercessionibus consecrati sunt) anno tertio decimo. Nam ipse praedictus dominus florentissimus Pippinus, rex pius, per auctoritatem et imperium sanctæ recordationis domini Zachariae patræ, et unctionem sancti chrismatis, per manus beatorum sacerdotum Galliarum, et electionem omnium Francorum, tribus annis ante in regni solo sublimatus est. Postea per manus ejusdem Stephani pontificis, die uno in beatorum predictorum martyrum Dionysii, Rustici et Eleuteri ecclesia (ubi et venerabilis vir Polradus archipresbyter et abbas esse cognoscitur) in regem et patricium, una cum praedictis filiis Carolo et Carlonanno in nomine sanctæ Trinitatis unctus et benedictus est. In iosa namque beatorum martyrum ecclesia, uno eodemque die nobilissimam atque devotissimam, et sanctissimam martyribus devotissime adhucrem Hertradam, jam dicti florentissimi regis conjugem praedictus venerabilis pontifex regalibus iadutam cycladicibus, gratia septiformis Spiritus beneditum : simulique Francorum principes benedictione et Spiritus sancti grata confirmavit ; et tali omnes interdicunt et excommunicationis lege constringit, ut nunquam de alterius lumbis regem in ævo presumant eligere ; sed ex ipsorum, quos et divina pietas exaltare dignata est, et sanctorum apostolorum intercessionibus per manus vicarri ipsorum beatissimi pontificis confirmare et consecrare dispositi. Hæc ideo charitati vestra breviter in novissima pagina libelli inseruimus hujus, ut per succendentium temporum et vulgi relatione propagari in ævo valeat cognoscere posteriorum.

## SANCTI GREGORII EPISCOPI TURONENSIS EPISTOLA IN QUATUOR LIBROS DE VIRTUTIBUS SANCTI MARTINI EPISCOPI.

**993-994** Dominis sanctis, et in Christi amore dulcissimis fratribus ac filiis Ecclesiae Turonicæ mihi a Deo commissa, Gregorius peccator.

Miracula illa quæ Dominus Deus noster per beatum Martinum antistitem suum in corpore positum operari dignatus est, quotidie ad corroborandam fidem credentium confirmare dignatur. Ille nunc exornans [Al., exornat] virtutibus ejus tumulum, qui in eo operatus est cum esset in mundo ; et ille praebet per eum beneficia Christianis, qui misit tunc præsulem gentibus perituris. Nemo ergo de anteactis virtutibus dubitet, cum præsentium signorum cernit munera dispensari, cum videt clados erigi, caecos illuminari, dæmones effugari, et alia quæque morborum genera ipso medicante curari. Ego vero fidem ingerens libri illius qui de ejus Vita ab anterioribus est scriptus, præsentes virtutes, quantum [Al., de quanto] ad memoriam recolo, memoriae in posterum, Domino jubente, mandabo. Quod non præsumerem, nisi bis et tertio admonitus fuisse per visum. Tamén omnipotentem Deum testem invoco, quia vidi quadam vice per somnum media die in **995-996** basilica domini Martini debiles multos, ac diversis morbis oppressos sanari, et videbam eos, sp̄ectante matre mea <sup>a</sup>, quæ ait mihi : Quare segnis es ad hæc scribenda quæ prospicis ? Cui aio : Non te latet <sup>b</sup>, quod sim inscius litterarum, et tam admirandas virtutes stultus et idiota non audeam promulgare ? Utinam Severus, aut Paulinus viverent, aut certe Fortunatus adesset, qui ista describerent. Nam ego ad hæc iners notam incurro, si hæc adnotare tentavero. Et ait mihi : Et nescis quia nobiscum propter intelligentiam populorum si quis loquitur, sicut tu loqui potens es, eo habetur magis præclarum ? Itaque ne dubites, et hæc agere non desistas : quia crimen tibi erit si ea tacueris. Ego autem hæc agere cupiens, duplicitiæ affligor cruciatione, mœroris pariter et terroris. Mœroris, cur tantæ virtutes, quæ sub antecessoribus nostris factæ sunt, non sunt scriptæ ; terroris, ut aggrediar opus egregium rusticanus. Sed spe divinæ pietatis illectus, aggrediar quod monetur. Potest enim, ut credo, per meæ linguae sterilitatem [Al., officium] proferre ista qui ex arida cote [Al., petra] in eremo producens aquas, populi sitientis extinxit ardorem ; aut certe constabit eum rursum os asinæ reserare, si labia mea aperiens, per me indoctum [Ed., indignum] ista dignetur expandere. Sed quid timeo rusticitatem meam, cum Dominus Redemptor et Deus noster, ad destruendam mundanæ sapientiæ vanitatem, non oratores, sed piscatores ; nec philosophos, sed rusticos præselegit ? Confido ergo orantibus vobis <sup>b</sup>, quia etsi non potest paginam sermo incultus ornare, faciet eam tamen gloriosus Antistes præclaris virtutibus elucere.